Drogo Hostiensis Episcopus, *serm.* 1 *De Sacram.*

Dominicæ passionis, ante medium, tom. XXI Biblioth. SS. Patrum: « Quid superbis, ait, terra et cinis? subter te sternetur tinea, et operimentum tuum vermis est: hæc tua vestis est; illuserunt tibi, qui chlamyde coccinea circumdederunt. Sic Antiochus et Domini natalis hostis Herodes, alienis vestibus depositis, in suis vermibus expiraverunt. Redi ad cor tuum tandem aliquando; redi, vetus Adam: vide ubi et quomodo te etiam vestivit novus Adam. Ostendam tibi in corpore ejus ignominias animæ tuæ. »

Denique breviter, sed nervose Origenes homilia 9 in *Ezech.*: « Quid superbit, inquit, terra et cinis, ut homo arrogantia sublevetur, oblitus quid erit, et quam fragili vasculo contineatur, et quibus stercoribus immersus sit, et qualia semper purgamenta de sua carne projiciat? quid enim ait Scriptura: Quid superbit terra et cinis? et in vita ejus projecit interanea ejus? Superbia peccatis omnibus major est, et ipsius diaboli principale peccatum. » Quin et Seneca, *epist.* 91: « Æquat, inquit, omnes cinis: impares nascimur, pares morimur. »

Mystice, cinis in terra est prorsus inutilis; at si calidissimæ aquæ injiciatur, sordes pannorum eluit, eosque dealbat. Cinis est memoria mortis: hæc si aquæ calidæ, id est, ardenti et lacrymosæ compunctioni injiciatur, eluit sordes animæ, præsertim superbiæ; ita remedium inde petendum, unde morbus est ortus, puta remedium superbiæ hominis petendum est ex ipso homine, sicut caro viperæ in theriaca curat morsus viperæ.

10. NIHIL EST INIQUIUS QUAM AMARE PECUNIAM. HIC ENIM (qui eam amat) ET ANIMAM SUAM VENALEM HABET (Græce πωλει, id est facit, quia pro auro vendit animam suam diabolo, uti faciunt magi et sagæ. Aliter et nove legit Tigurina, nimirum, hic enim animam quoque cujusvis exigit; animam, id est vitam, q. d. Avarus cogit multos mori fame): QUONIAM IN VITA SUA PROIECIT INTIMA SUA, — q. d. Avarus exuit omnem humanitatem, ac si se viscera, in quibus est sedes misericordie ob pecuniam abjecisset. Unde S. Augustinu *serm.* 25 *De Verbis Domini*: « Quæ est, ait, ista aviditas concupiscentiæ? cum ipsæ belluæ habeant modum: tunc enim rapiunt, quando esuriunt; parcunt vero prædæ, cum senserint satietatem: inexplebilis est sola divitum avaritia, semper rapit, et nunquam satiatur; nec timet Deum, nec hominem reveretur; non parcat patri, non matrem agnoscit, non fratri obtemperat, nec amico fidem servat. Quæ est ista, rogo, animarum insania? amittere vitam, appetere mortem, acquirere aurum, perdere cœlum. » Hujus symbolum et exemplum fuit Judas qui, vendendo Christum, vendidit animam suam dæmoni: « Ideoque suspensus crepuit mediis, et diffusa sunt omnia viscera ejus, » *Actor.* 1, 18.

Secundo, D. Thomas II, *Quæst.* CXVIII, art. 5, s. ad. 1, et ex eo Palacius: « Nihil, ait, avaro, ini-

quus, quia ipse non tantum iniquus est in Deum et proximum, sed etiam in seipsum; habet enim animam suam venalem, id est, vitam suam exponit periculis pro pecunia, et ideo subdit: Quoniam in vita projecit intima sua, ut scilicet, pecuniam lucraretur. » Vendit ergo animam, id est vitam, hoc est, vitæ suæ sustentationem, ne expendat pecuniam; itaque in vita sua abiecit intima sua, hoc est, in vita abiecit vitam; non parcat vitæ, et intimis suis, ut pecuniæ parcat. Res mira: nihil est intimius, quam quod homo carnem suam nutriat et foveat; atqui avarus hunc intimum affectum a se pecuniæ causa abiecit, multo magis abiecit affectum omnem erga proximos. Hæc Palacius.

Tertio, S. Augustinus, *tract.* 25 in *Joan.*, hæc refert ad superbiam, et per intima intelligit interiora Christi, cui per humilitatem incorporamur, e quibus per superbiam ejicimur, q. d. Superbus projicit a se viscera Christi, quibus per humilitatem incorporatus erat. Explicans enim illud *Joan.* VI: *Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras*, subdit: « Quid superbit terra et cinis? dicat: Quid superbit? Quoniam in vita sua projecit intima sua? Quid est, projecit, nisi porro jecit? hoc est exire foras. Etenim intrare intro, appetere intima est; projicere intima, foras exire est. Intima projicit superbus, intima appetit humilis: superbia ejicimur, humilitate regredimur. Caput omnium morborum superbia, quia caput omnium peccatorum superbia. » Et paulo post: « Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est superbia, descendit et humilis factus est Filius Dei. Quid superbis, homo? Filius Dei propter te humilis factus est. Puderet te fortasse imitari humilem hominem, saltem imitare humilem Deum. Venit Filius Dei in homine, et humilis factus est. Præcipitur tibi ut sis humilis, non tibi præcipitur ut ex homine fias pecus. Ille Deus factus est homo, tu homo cognosce quia es homo. Tota humilitas tua est, ut cognoscas te. Ergo quia humilitatem docet Deus, dixit: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus voluntatem qui misit me; hæc enim commendatio humilitatis est. Superbia quippe facit voluntatem suam, humilitas facit voluntatem Dei. Ideo qui ad me venerit, non ejiciam foras. Quare? Quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Humilis veni, humilitatem docere veni. Qui ad me venit, incorporatur mihi; qui ad me venit, humilis fit; qui mihi adhæret, humilis erit: quia non facit voluntatem suam, sed Dei; et ideo non ejicietur foras, quia cum superbus esset, ejectus est foras. »

Mem, lib. VI *De Musica*, cap. XIII: « Non potuit melius demonstrari quid sit superbia, quam in eo quod dictum est: Quid superbit terra et cinis? Quoniam in vita sua projecit intima sua. Cum enim anima per seipsam nihil sit; non enim aliter esset commutabilis, et pateretur defectum ab

essentia. Cum ergo ipsa per se nihil sit, quidquid autem illi esse est, a Deo sit, in ordine suo manens ipsius Dei præsentia vegetatur in mente atque conscientia. Itaque hoc bonum habet intimum. Quando vero superbia intumescit, hoc illi est in extima progredi, et, ut ita dicam, inanescere, hoc est minus minusque esse. Progredi autem in extima, quid est aliud, quam intima projicere, id est, longe a se facere Deum, non locorum spatio, sed mentis affectu? » Sic et Syrus hæc refert ad pœnam superbiæ, sed per intima accipit latera, quæ ob ulcera aliosque morbos incidit medicus; sic enim vertit: *Quid superbit terra et cinis? in cujus vita vermes serpunt, latera ejus et interiora ejus medicus scindit;* et Arabicus: *Cinis, eo quo serpit vermis in vita ejus, et projicit medicus latus ejus, et intestinum ipsius.*

Audi S. Chrysostomum occasione Judæ in avaritiam detonantem, et hanc Siracidis sententiam explicantem *hom.* 81 in *Matth.*: « Pessimissima omnium hæc passio (avaritia) est; hinc sepulcorum violatores, hinc homicidæ, hinc bella et pugna, hinc alia quam plurima mala oriuntur. Ubique certe avarus inutilis est, nec ad imperandum exeroitui, nec ut præsit populo, commodus. Cur dico in rebus publicis, cum in privatis etiam inutilis sit? Si uxor ducenda est, non probam, sed impudentissimam omnium pro pecunia eligit. Si domus emenda, non eam, quæ homini libero conveniat, emet, sed quæ pluris posset locari. Si servi, et quid aliud comparandum est, vilissimum semper inquiret. Quid minoram percurro? Si regnum orbis invaserit, cæteris omnibus miserior tamen est atque pauperior, terrarum pestis, urbium pernicies, singulorum calamitas: non enim quæ cæterorum sunt quasi sua tutatur, sed veluti unus ex multis omnia rapit, pauciora putans cæteris omnibus habere. Nam cum cupiditati eorum quæ nondum possedit, ea quæ habet, confert; nihil ea quæ habet, præ illis esse opinatur. » Deinde citans hunc Siracidis locum, subdit: « Propterea quidam ait nihil esse avaro iniquius. Qui avarus est, etiam seipsum perdit: avarus communis omnium hominum hostis: avarus non parum dolet, quia terra pro spiciis aurum non producit, quia fontes non manant auro, quia montes loco lapidum aurum non habent. Avarus fertilitatem temporum moleste fert, et communi felicitate contrahitur, omnemque fastidit causam unde argentum colligere non potest: e regione vero cuncta suffert, unde ver duos solummodo capere obolo possit; omnes homines, tam pauperes, quam divites odio prosequitur: pauperes, ne quid ab eo petant; divites, quia quæ illorum sunt, non possidet; universos enim simpliciter, quæ sua esse deberent occupare putat, ac ideo quasi ab omnibus læsus, omnibus infensus est. »